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Abstrakt

Tato práce popisuje tvorbu a vlastnosti disulfidicky stabilizovaného variabilního

fragmentu protilátky 5D3 specificky rozpoznávající glutamátkarboxypeptidasu II,

antigen úzce související s karcinomem prostaty i jinými nádorovými onemocněními.

Malé protilátkové deriváty jsou v současnosti masivně využívány pro vývoj

diagnostických a terapeutických nástrojů. Některé typy těchto derivátů však vykazují

sníženou stabilitu terciární struktury, což může vést k nízkému výtěžku při produkci

anebo ke zhoršení až ztrátě funkce proteinu. Tento problém je často řešen zaváděním

strukturních změn pomocí proteinového inženýrství.

Cílem práce bylo zavedení interdoménového disulfidického můstku do struktury

jednořetězcového variabilního fragmentu protilátky za účelem zvýšení jeho stability. Vliv

zavedené modifikace na stabilitu proteinu byl posuzován z hlediska výtěžku

purifikovaného proteinu a jeho afinity k antigenu. Vyvíjený protilátkový derivát byl

produkován v prokaryotickém expresním systému Escherichia coli s využitím signální

sekvence směřující produkovaný derivát do periplasmatického prostoru. Snaha o

stabilizaci proteinu probíhala pomocí mutageneze na pozicích G44 variabilní domény

těžkého řetězce a G100 variabilní domény lehkého řetězce záměnou glycinů za cysteiny.

Charakterizace purifikovaného proteinu proběhla s využitím metody ELISA. Práce dále

ukazuje vyřešenou trojrozměrnou strukturu prekurzoru produkovaného proteinu,

jednořetězcového variabilního fragmentu protilátky 5D3.

Hlavním výsledkem experimentální části této práce bylo zjištění, že zvolená

strategie stabilizace nevede ke kýženému výsledku díky příliš velké vzdálenosti mezi

mutovanými rezidui, která nedovoluje vzniknout stabilizujícím disulfidickým vazbám.

Zároveň však jsou diskutovány alternativní přístupy potenciálně vedoucí ke stabilizaci

jednořetězcového fragmentu. Také byly naměřeny hodnoty disociačních konstant

protilátky 5D3 a jejích dvou fragmentů. V případě intaktní protilátky souhlasil získaný

výsledek s dostupnou literaturou, v případě jednořetězcových variabilních fragmentů se

výsledek s literaturou rozcházel. Tento rozpor vznikl pravděpodobně díky nižší čistotě

purifikovaných testovaných proteinů.

Abstract

This thesis deals with production and properties of disulfide-stabilized single-

chain variable fragments of the 5D3 antibody (dsscFv), which specifically recognizes and

binds to glutamate carboxypeptidase II (GCPII), an antigen closely related to the prostate

carcinoma processes and other tumor diseases. Small antibody fragments are in current

focus of development of diagnostic and therapeutic reagents. However, compromised

stability of antibody derivatives often results in low production yield or loss of function.

Introduction of structural changes by protein engineering is often used to solve the issue.

The aim of the study was based on enhancement of protein stability by the introduction

of interdomain disulfide bond into the structure of single-chain variable fragment. The

effect of modification was evaluated by estimation of production yield and affinity of

studied protein.

The aforementioned antibody derivative was produced using an Escherichia coli

expression system, using specific signal sequences leading the production to the bacterial

periplasm. The attempted stabilization was carried out by introducing mutations at LV-

G44 and HV-G100 positions, replacing glycines with cysteines. The binding affinity of

the derivative for human GCPII was determined using ELISA. This thesis also shows a

solved 3D structure of the single-chain variable fragment protein, the parent molecule of

dsscFv.

The primary result of the experimental part of this thesis was the discovery that the chosen

strategy wasn’t a viable method of stabilizing the fragment. Alternative means to potential

stabilization are discussed, however. Also measured were dissociation constants of the

5D3 antibody and its two fragments. The obtained value for the intact antibody was in

agreement with available literature, values for the single-chain variable fragments

differed. This was most likely caused by lower purities of assayed proteins.

(in Czech)
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Seznam zkratek

bp pár bazí

base pair

BSA bovinní sérový albumin

Dsb systém tvořící disulfidické vazby

dsscFv disulfidicky stabilizovaný jednořetězcový variabilní fragment

disulfide stabilized single chain variable fragment

ELISA enzymově značený imunotest s využitím pevné fáze

enzyme-linked immunosorbent assay

Fab fragment vázající antigen

fragment antigen-binding

Fc krystalizovatelný fragment

fragment crystallizable

GCPII glutamátkarboxypeptidasa II

glutamate carboxypeptidase II

HRP křenová peroxidasa

horseradish peroxidase

Hv protilátky variabilní doména těžkého řetězce protilátky

Ig imunoglobulin

Lv protilátky variabilní doména lehkého řetězce protilátky

Ni-NTA Nikl-nitrilotrioctová kyselina

Nickel-nitrilotriacetic acid

OD600 optická densita při vlnové délce 600 nm

PCa karcinom prostaty

prostate carcinoma

PSMA pro prostatu specifický membránový antigen

prostate-specific membrane antigen

PVDF polyviniliden difluorid

scFv jednořetězcový variabilní fragment

single-chain variable fragment

TMB 3,3’,5,5’-tetramethylbenzidin
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1 Teoretický úvod

Karcinom prostaty (PCa) je v ČR i v zahraničí nejčastěji diagnostikovaným

nádorovým onemocněním specifickým pro muže. Za poslední roky se přitom,

pravděpodobně díky zdokonalené diagnostice, výrazně zvýšila incidence tohoto

onemocnění, která dosahovala v roce 2016 v České republice hodnoty okolo 140 případů

na 100 000 osob mužského pohlaví.1,2 Pro tuto nemoc je klíčová včasná diagnóza, jelikož

je její pokročilá forma jen obtížně léčitelná. Klíčovým proteinem pro včasnou detekci

karcinomu prostaty je enzym glutamátkarboxypeptidasa II. Díky své specifické expresi

spojené s vývojem karcinomu prostaty je tento enzym ideálním markerem PCa.

1.1 Glutamátkarboxypeptidasa II a její role v patofyziologických projevech

karcinomu prostaty

Lidská glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII; E.C. 3.4.17.21) je na zinku závislá

membránová exopeptidasa produkovaná primárně v tkáních prostaty, v periferním

i centrálním nervovém systému, v ledvinách, tenkém i tlustém střevě a v neovaskulatuře

asociované s nádorovým bujením.3–7 Intaktní forma GCPII sestává ze 750 aminokyselin,

o molekulové hmotnosti přibližně 84 kDa a na povrchu cytoplasmatické membrány je

přítomna v homodimerní formě.3 Funkce tohoto enzymu je vícečetná. Popsána byla jeho

role v jejunu (láčníku) tenkého střeva, kde se GCPII také označuje jako folát hydrolasa I.

Zde odštěpuje glutamát z folyl-poly-γ-glutamát folátů přijímaných v potravě, čímž

umožňuje absorbci mono- γ-glutamát folátů v tenkém střevě.8 Další zásadní funkcí

GCPII je její aktivita při štěpení N-acetylaspartylglutamátu (NAAG) na N-acetylaspartát

a glutamát.8 Tato reakce tvoří nedílnou součást funkce centrálního nervového systému,

kde je NAAG jedním ze tří nejčetněji zastoupených neurotransmiterů.9 Z této enzymové

aktivity vychází další označení GCPII, N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamát peptidasa I

(NAALADasa I). Shrnutí těchto dvou fyziologických funkcí zobrazuje obrázek 1 (str. 4).
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Trojrozměrná struktura GCPII byla popsána pro její extracelulární část. Dle

in silico modelů můžeme odhadnout, že N-terminální intracelulární konec GCPII

(aminokyseliny 1 - 18) nezaujímá stabilní sekundární strukturu a že transmembránová

část (aminokyseliny 19 – 43) tvoří α-helikální topologii, typickou pro segmenty proteinů

ukotvených v membráně.3

Obrázek 1. Reakce katalyzované enzymem glutamátkarboxypeptidasou II.

Zobrazeny jsou katalyzované reakce v gliových buňkách nervového systému a

v enterocytech tenkého střeva . Obrázek byl přeložen do češtiny autorem této

práce.10

Extracelulární část enzymu GCPII obsahuje tři distinktivní domény.

Proteasovou doménu (tzv. „protease-like domain“) tvořenou aminokyselinami

57 - 116 a 352 - 590, apikální doménu tvořenou aminokyselinami 117 – 351 a C-

terminální doménu (aminokyseliny 591 - 750).3 Struktura extracelulární části GCPII,

popsaná pomocí rentgenové difrakce, je zobrazena na obrázku 2 (str. 5) vycházejícím ze


[…]


ostatními proteiny. V analyzovaném roztoku bylo tak méně dsscFv 5D3 HL, než jaká

byla naměřená koncentrace. Zjištění skutečné koncentrace bylo na základě získaných dat

nemožné. Protože byl všechen vyprodukovaný protein v rámci experimentů spotřebován,

nemohlo být přistoupeno k dalším stanovením.
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4.8 Trojrozměrná struktura scFv 5D3 HL

Po ukončení experimentální části této práce byla vyřešena krystalová struktura

proteinu scFv 5D3 HL s využitím rentgenové difrakce v synchrotronu Bessy II

v německém Helmholtz Zentrum Berlin. Vyřešená trojrozměrná struktura o rozlišení

2,13 Å je zobrazena na obrázku 15.

Obrázek 15. Trojrozměrná struktura proteinu scFv 5D3 HL. Vizualizace proběhla v

aplikaci PyMol 1.8 jako „karikatura“.14 Oranžově je vynesen lehký variabilní řetězec,

modře těžký variabilní řetězec. Červeně jsou zobrazeny cysteiny tvořící ve struktuře

intradoménový disulfidické vazby. Zeleně jsou znázorněny glyciny na pozicích G44 a

G100 dle Kabat číslování, odpovídající pozicím 46 a 240 dle standardního číslování.

Osmnáct aminokyselin dlouhý pojící peptidový řetězec není zobrazen.
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 Nejdůležitějším zjištěním vyplývajícím z vyřešené struktury scFv 5D3 HL byla

vzdálenost mezi dvěma alfa uhlíky aminokyselin na pozicích G44 a G100 (Kabat

číslování). Po záměnách G44C a G100C bylo očekáváno, že rezidua těchto dvou blízko

sobě se nacházejících aminokyselin vytvoří disulfidickou vazbu, a tak stabilizují strukturu

celého proteinu. Tento předpoklad byl vyvrácen. Jak je znázorněno na obrázku 16,

přejatém od RNDr. Zory Novákové, PhD. a upraveném autorem, vzdálenost alfa uhlíků

aminokyselin G44 a G100 (dle Kabat číslování) byla stanovena na 8,5 Å s tím, že

aminokyselinové zbytky míří od sebe. Vzdálenost alfa uhlíků cysteinů C24 a C98

tvořících intradoménový disulfidický můstek v odlišné části jednořetězcového

variabilního fragmentu činí 6,8 Å a rezidua míří k sobě. Tato vzdálenost a orientace

umožňuje vznik disulfidického můstku o délce 2,1 Å (obvyklá délka -S-S- vazby činí 2,05

Å). Je tedy nanejvýš pravděpodobné, že záměnami G44C a G100C v scFv 5D3 HL

proteinu nemůže vzniknout stabilizující disulfidický můstek kvůli nepříznivému úhlu a

vzdálenosti aminokyselinových zbytků.

Obrázek 16. Výřezy vyřešené struktury scFv 5D3 HL. Zobrazeny jsou vzdálenosti

některých významných aminokyselinových zbytků. Zeleně jsou vybarveny skelety

aminokyselin vybraných pro tvorbu SS vazby , žlutě disulfidická vazba.
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 Zároveň byly objeveny dvě dvojice vhodně orientovaných a vzdálených glycinů

(G100 a G46, G101 a G46), které by mohly být cílem budoucích snah stabilizace

jednořetězcového variabilního fragmentu 5D3. Další výpočty ukázaly, že dvojice G101

G46 nese, vzhledem k vhodnému úhlu potenciálně vzniklé disulfidické vazby, největší

potenciál pro vývoj disulfidicky stabilizované verze scFv 5D3 HL.
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5. Závěr

Cílem experimentální části této práce byla produkce, purifikace a charakterizace

proteinu dsscFv 5D3. Tento protein byl odvozen od existujícího jednořetězcového

variabilního fragmentu protilátky 5D3, označovaného jako scFv 5D3 HL.

Aminokyselinovými záměnami G44C a G100C mělo být docíleno stabilizace tvorbou

interdoménové disulfidické vazby mezi cysteinovými zbytky.

Produkce proběhla s využitím metod proteinového inženýrství v expresním

systému Escherichia coli. Zaklonovány byly dvě varianty dsscFv 5D3 (varianta HL a LH)

lišící se svými sekvencemi, produkována byla pouze varianta dsscFv 5D3 HL. Purifikace

proběhla pomocí afinitní chromatografie na imobilizovaných nikelnatých iontech

s využitím histidinové sekvence vnesené do sekvence proteinu.

Protein dsscFv 5D3 HL byl charakterizován s ohledem na svoji disociační

konstantu imunochemickou metodou ELISA, společně s originálním scFv 5D3 HL a

protilátkou 5D3 jako kontrolou.

Střední hodnota disociační konstanty dsscFv 5D3 HL byla stanovena na 680 nM,

tento výsledek byl však zatížen velkou chybou způsobenou kontaminací testovaného

vzorku.

Analýza disociační konstanty a výtěžku dsscFv 5D3 HL ukázala, že zavedení

disulfidického můstku v pozicích C44/C100 nezvýšilo stabilitu konstruktu. Byl

diskutován důvod, proč nemohla vést zvolená strategie stabilizace scFv 5D3 HL

k pozitivnímu výsledku. Tento důvod vycházel z pozdějšího vyřešení krystalové

struktury proteinu. Byly navrženy alternativní způsoby stabilizace, které však již nebyly

předmětem této bakalářské práce.

S ohledem na dosavadní výsledky tvorby derivátů protilátky 5D3, specificky

vážící významný marker karcinomu prostaty, lze očekávat vysoký potenciál budoucího

využití tohoto přístupu pro neinvazivní detekci karcinomu prostaty i některých dalších

nádorových onemocnění.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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