Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Josef Šulc

Název práce: Příprava rekombinantních protilátek s využitím metod proteinového inženýrství

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce - 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky - 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů - 2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Jako školitel kladně hodnotím, že Josef Šulc projevil během své bakalářské práce velkou dávku

samostatnosti a kreativního myšlení nejen v plánování jednotlivých experimentů, ale také v

analýze a interpretaci dat a neposledně pak při sepisování práce samé. Potěšil mě jeho pozitivní

postoj k věci a nadšení, se kterým iniciativně hledal řešení problémů vyskytujících se v každém

studentském projektu. Josef Šulc je komunikativní student s velkým zájmem o vědecká témata.

Mohu jen kladně hodnotit jeho schopnosti vyhledávání informací v odborné literatuře a použití

různých softwarů pro analýzu získaných dat. Celkově hodnotím Josefa Šulce jako dobrého

studenta, který má v sobě velkou dávku vědeckého potenciálu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace – výborně.

Datum vypracování posudku: 4.6.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Cyril Bařinka, PhD